SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011  1/3

EDITAL Nº 999/GR/UFFS/2017

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 681/GR/UFFS/2017 - FOMENTO À

PESQUISA PARA EXPERIMENTOS PRODUTIVOS EM AGROECOLOGIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o Resultado Provisório do processo de seleção e classificação

dos projetos submetidos ao Edital Nº 681/GR/UFFS/2017 - Fomento à Pesquisa para

Experimentos Produtivos em Agroecologia.

1 Propostas classificadas

1.1 Campus Cerro Largo

Proponente Título do projeto
Cota

Bolsa

Evandro Pedro

Schneider

Implantação e Manejo da Unidade Experimental para Fruticultura de Base Ecológica -

Campus Cerro Largo
01

1.2 Campus Chapecó

Proponente Título do projeto
Cota

Bolsa

Siumar Pedro Tironi Manejo Cultura de Plantas Espontâneas na Produção Orgânica de Mandioca 01

Rosiane Berenice

Nicoloso Denardin

Uso de Espécies de Coberturas do Solo no Controle de Plantas Daninhas em Cultivo de

Olerícolas.
-

1.3 Campus Erechim

Proponente Título do projeto
Cota

Bolsa

Leandro Galon
Convivência de Comunidade de Plantas de Quinoa (Chenopodium Quinoa Willd) Com

Plantas Espontâneas
01

Denise Cargnelutti
Estudos Sobre Homeopatia Vegetal: a Homeopatia Como Ferramenta para Proteger a

Defesa de Plantas de Feijoeiro Contra Herbivoria de Insetos
01

Altemir José Mossi

Análise de Cultivares de Ipomea Batatas L. em Sistema Agroecológico e Sistema de

Consórcios Visando Maior Produção e Rentabilidade na Agricultura Familiar na

Região do Alto Uruguai

01

Leandro Carlos Ody
Agroecologia e Horta Escolar: Perspectivas para Um Ensino de Ciências

Contextualizado a Partir da Produção e Alimentos Saudáveis
01

Gismael Francisco

Perin

Interação Entre Comunidades de Plantas de Centeio Convivendo Com Plantas

Companheiras
-

1.4 Campus Laranjeiras do Sul

Proponente Título do projeto
Cota

Bolsa

Gilmar Franzener
Consórcio Com Plantas Bioativas e Uso de Óleo Essencial na Proteção de Plantas de

Tomateiro a Fitopatógenos
01

Luisa Helena Cazarolli
Influência da Incorporação de Biomassa Fermentada de Resíduos Agroindustriais na

Ração de Camarão de Água Doce Macrobrachium Rosengergii (De Man, 1979)
01

Vania Zanella Pinto
Extratos Naturais no Controle de Insetos e Doenças no Cultivo do Morangueiro e Seus

Efeitos na Pós-Colheita
01

Aline Pomari

Fernandes

Bioatividade de Pós de Eucalipto Dunnii no Controle de Sitophilus Zeamais Mots

(Coleoptera: Curculionidae) e em Grãos de Milhos Armazenado
01

Lisandro Tomas da

Silva Bonome

Alelopatia de Espécies de Adubação Verde Sobre Cultivos Comerciais em Sistema de

Plantio Direto
01

Rubens Fey
Produção Agroecológica de Milho e Trigo Co- Inoculados Com Pseudomonas

Fluorecens e Azospirillum Brasiliense
01

Henrique Von Hertiwig

Bittencourt

Avaliação da Bioatividade de Extratos de Folhas e de Frutos da Guabiroba

(Campomanesia Xanthocarpa Berg) em Plantas Espntâneas e Cultivadas.
01

Claudia Simone

Madruga Lima

Ácido Salicilico, Cobertura de Solo e Qualidade Pós Colheita de Physalis (Physalis

Peruviana)
-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011  2/3

Adriana Saccol Pereira

Utilização de Macrófitas e Ictiofauna Nativa da Região Oeste do Paraná no Tratamento

de Efluentes de Tanque de Cultivo de Peixes e Desenvolvimento de Aquaponia Como

Fonte de Renda
-

1.5 Campus Realeza

Proponente Título do projeto
Cota

Bolsa

Dalila Moter Benvegnu Desenvolvimento de Adubo Agroecológico para Produção de Morangos Orgânicos. 01

Jonatas Cattelam
Qualidade Bromatológica e Nutricional do Feno de Aveia-Preta Submetida a

Diferentes Formas de Adubação
01

Gisele Louro Peres
Desenvolvimento de Defensivos Agrícolas Naturais e Sensibilização por Uma

Agricultura Agroecológica
01

Clovis Piovezan

Utilização do Extrato Bruto da Erva-Mate (Ilex Paraguariensis) no Combate Ao

Carrapato Bovino (Rhipicephalus (Boophlus) Microplus) Como Alternativa Aos

Tratamentos Químicos Convencionais.

-

1.6 Campus Passo Fundo
1.6.1 Não submeteu nenhuma proposta

2 Propostas desclassificadas
Número do Processo Campus Critério da desclassificação

23205.003293/2017-32 Chapecó Item 12.1 do Edital (Experimentos Produtivos em Agroecologia)

23205.003310/2017-31 Realeza Item 12.1 do Edital (Experimentos Produtivos em Agroecologia)

23205.003257/2017-79 Realeza Item 12.1 do Edital (Experimentos Produtivos em Agroecologia)

23205.003260/2017-92 Erechim Item 12.1 do Edital (Experimentos Produtivos em Agroecologia)

23205.003288/2017-20 Realeza Item 12.1 do Edital (Experimentos Produtivos em Agroecologia)

23205.003312/2017-21 Erechim Item 12.1 do Edital (Experimentos Produtivos em Agroecologia)

23205.003280/2017-63 Chapecó Item 3.7 do Edital (Currículo Lattes)

23205.003279/2017-39 Erechim Item 3.5.1 do Edital

3 As propostas classificadas estão em ordem decrescente de nota, de acordo com o Edital Nº

681/GR/UFFS/2017.

4 Os proponentes das propostas classificadas serão convocados pela PROPEPG para a devida

análise e fechamento do orçamento para a execução do projeto, conforme item 2.3 do edital.

5 Os pedidos de reconsideração referente a classificação dos projetos deverão ser encaminhados

à DPE por meio de protocolização em qualquer Serviço de Expedição e Protocolo (SEP) da

UFFS, através de formulário específico, até as 16h30min do dia posterior a publicação deste

edital;

5.1 Enviar obrigatoriamente para o e-mail dir.dpe@uffs.edu.br o número do documento gerado

ao protocolizar o pedido de reconsideração no SEP;

5.2 O resultado dos pedidos de reconsideração será enviado via e-mail aos interessados e

anexado no documento original enviado via sistema SGPD;

5.3 O Formulário para Solicitação de Recurso encontra-se no ANEXO I deste Edital.

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Pesquisa (DPE) e pela Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG) da UFFS.

Chapecó-SC, 31 de outubro de 2017.

JAIME GIOLO

Reitor

mailto:dir.dpe@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011  3/3

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE RECURSO - PROJETOS DE PESQUISA

EDITAL:  Número do Processo:

Título do Projeto:

Orientador/Proponente:

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
* Obs.: Além do protocolo no Serviço de Expedição (SEP) enviar cópia no e-mail da DPE (dir.dpe@uffs.edu.br)

Local e Data

Assinatura do Requerente

mailto:dir.dpe@uffs.edu.br